

Emertimi dhe Forma ligjore

NIPT -i

Adresa e Selise

Data e krijimit

Nr. i Regjistrimit Tregëtar

Veprimtaria Kryesore

Firma " I A M " DURRES

J91524501J

XHAVZOTAJ

SHIJAK

DURRES

16.03.1999

21044

TREGETI

PASQYRAT FINANCIARE

(Në zbatim të Standartit Kombëtar të Kontabilitetit Nr.2 të Përmirësuar dhe Ligjit Nr. 9228 Datë 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2017

Pasqyra Financiare janë individuale
Pasqyra Financiare janë të konsoliduara
Pasqyra Financiare janë të shprehura në
Pasqyra Financiare janë të rumbullakosura në

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga 01.01.2017

Deri 31.12.2017

Data e mbylljes së Pasqyrave Financiare

14.03.2018

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

N	A K T I V E T	Shenime	2017	2016
	Aktivitet Afatshkurtra			
	▶ Aktivitet monetare	1	12,846,785	2,393,220
	1 <i>Banka</i>		2,188,266	1,107,285
	2 <i>Arka</i>		10,658,519	1,285,935
	▶ Investime	2	0	0
	1 <i>Në tituj pronësie të njësive ekonomike brenda grupit</i>	2.1		
	2 <i>Aksionet e veta</i>	2.2		
	3 <i>Te tjera Financiare</i>	2.3		
	▶ Të drejta të arkëtueshme	3	807,805,732	833,286,782
	1 <i>Nga aktiviteti i shfrytëzimit</i>	3.1	788,134,483	798,650,180
	2 <i>Nga njësitë ekonomike brenda grupit</i>	3.2		
	3 <i>Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>	3.3	16,335,000	16,335,000
	4 <i>Të tjera tvsh tatm fitimi</i>	3.4	3,336,289	12,051,602
	5 <i>Te drejta detyrime ndaj ortakëve</i>	3.5		8,250,000
	▶ Inventarët	4	276,882,410	325,969,626
	1 <i>Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme</i>	4.1		
	2 <i>Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte</i>	4.2		
	3 <i>Produkte të gatshme</i>	4.3		
	4 <i>Mallra</i>	4.4	234,979,210	248,399,658
	5 <i>Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)</i>	4.5		
	6 <i>AAGJM të mbajtura për shitje</i>	4.6		
	7 <i>Parapagime për inventar</i>	4.7	42,003,200	77,569,968
	▶ Shpenzime të shtyra	5	42,518,040	22,988,202
	▶ Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	6		
I	TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA		1,140,152,967	1,184,637,830
	Aktivitet Afatgjata			
	▶ Aktive financiare	7	0	0
	1 <i>Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit</i>	7.1		
	2 <i>Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit</i>	7.2		
	3 <i>Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>	7.3	0	0
	4 <i>Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëma</i>	7.4		
	5 <i>Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata</i>	7.5		
	6 <i>Tituj të tjerë të huadhënies</i>	7.6		
	▶ Aktivitet materiale	8	56,692,897	57,035,425
	1 <i>Toka dhe ndërtesa</i>	8.1	48,150,349	46,150,349
	2 <i>Implante dhe makineri</i>	8.2	9,479,508	9,556,276
	3 <i>Të tjera Instalime dhe pajisje</i>	8.3	1,063,040	1,328,800
	4 <i>Parapagime për aktive materiale dhe në proces</i>	8.4		
	▶ Aktivitet biologjike	9		
	▶ Aktive jo materiale:	10	0	0
	1 <i>Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të</i>	10.1		
	2 <i>Emri i Mirë</i>	10.2		
	3 <i>Parapagime për AAJM</i>	10.3		
	▶ Aktive tatimore të shtyra	11		
	▶ Kapitali i nënshkruar i papaguar	12		
II	TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA		56,692,897	57,035,425
	AKTIVE TOTALE		1,196,845,864	1,241,673,255

Per Drejtimin e Njësise Ekonomike
Arjan Nöraxhi

SABRIJE DËSHA

Korrespondent

Cel: 068 20 76 514

NIPT: K51521310N - K.F. 541346

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI	Shenimet	2017	2016
► Detyrime afatshkurtra:	13	950,654,310	1,001,168,327
1 Titujt e huamarrjes	13.1	70,336,390	70,698,780
2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	13.2	685,169,040	689,200,401
3 Arkëtime në avancë për porosi	13.3	16,199,167	
4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	13.4	173,310,773	241,023,507
5 Dëftesa të pagueshme	13.5		
6 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit	13.6		
7 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	13.7	79,400	0
8 Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsor	13.8	230,175	214,439
9 Të pagueshme për detyrimet tatimore tap tatim fitimi	13.9	25,350	31,200
10 Të tjera të pagueshme	13.10	5,304,015	0
► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	14	8,362,200	3,343,860
► Të ardhura të shtyra	15		
► Provizione	16		
Totali i Detyrimeve afatshkurtera		959,016,510	1,004,512,187
► Detyrime afatgjata:	17	0	0
1 Titujt e huamarrjes	17.1		
2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	17.2		
3 Arkëtimet në avancë për porosi	17.3		
4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	17.4		
5 Dëftesa të pagueshme	17.5		
6 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit	17.6		
7 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	17.7		
8 Të tjera të pagueshme	17.8	0	
► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	18		
► Të ardhura të shtyra	19		
► Provlzone:	20	0	0
1 Provlzone për pensionet	20.1		
2 Provlzone të tjera	20.2		
► Detyrime tatimore të shtyra	21		
Totali i Detyrimeve afatgjata		0	0
DETYRIMET TOTALE		959,016,510	1,004,512,187
► Kapitali dhe Rezervat	22		
► Kapitali i Nënshkruar	23	166,100,000	166,100,000
► Primi i lldhur me kapitalin	24		
► Rezerva rivlerësimi	25		
► Rezerva të tjera	26		
1 Rezerva ligjore	26.1	347,483	347,483
2 Rezerva statulore	26.2	2,500,000	2,500,000
3 Rezerva të tjera	26.3	13,494,200	13,494,200
► Fitimi i pashpërndarë	27	48,479,366	48,479,366
► Fitim / Humbja e Vitit	28	6,908,305	6,240,019
Totali i Kapitalit		237,829,364	237,161,068
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT		1,196,845,874	1,241,673,255

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Arjan Ndraxhi


 Kontabël i Miratuar
 Cel: 069 20 76 514
 NIPT: K57521510N / K.F. 541346

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)
 Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve	Shenimet	2017	2016
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	29	1,400,271,249	1,839,036,517
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në	30		
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar	31		
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	32	65,000	1,058,358
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33	-1,301,210,811	-1,720,512,900
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33.1	-1,289,004,574	-1,705,814,481
	2 Të tjera shpenzime	33.2	-12,206,237	-14,698,419
▶	Shpenzime të personelit	34	-11,285,757	-11,050,531
	1 Paga dhe shpërblime	34.1	-9,716,000	-9,523,000
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetësore (paraqitur veçm nga shpenzimet për pensionet)	34.2	-1,569,757	-1,527,531
▶	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	35		-58,333
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	36	-342,528	-1,271,880
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	37	-56,339,164	-67,172,163
▶	Të ardhura dhe shpenzime të tjera	38	-688,800	-5,985,322
	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (p veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.1		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë o aktiveve afat (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.2		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (para veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.3	688,800	-5,985,322
▶	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mba aktive afatshkurtra	39		
▶	Shpenzime financiare	40	-22,220,218	-25,646,314
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçm shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)	40.1	-24,218,139	-28,050,002
	2 Fitim -humbje nga kursi kembimit	40.2	2,626,930	2,442,088
	3 Shpenzime të tjera financiare	41	-629,009	-40,400
▶	Fitimi/Humbja para tatimit	42	8,248,971	8,397,432
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	43	-1,340,666	-2,157,413
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	43.1	-1,340,666	-2,157,413
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shfrytëzimit	43.2		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve	43.3		
▶	Fitimi/Humbja e vitit	44	6,908,305	6,240,019
▶	Fitimi/Humbja për:	45		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	45.1		
	Interesat jo-kontrolluese	45.2		

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

Nr	Pershkrimi i Elementeve		2017	2016
▶	Fitimi/Humbja e vitit	46	6,908,305	6,240,019
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:	46.1		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja	46.2		0
	Diferencat (+/-) nga rrvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	46.3		
	Diferencat (+/-) nga rrvlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura për shitje	46.4		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet	46.5		
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	47	0	0
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin	48	6,908,305	6,240,019
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:	49		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	49.1		
	Interesat jo-kontrolluese	49.2		

Per Drejtimin e Njësise Ekonomike
 Arjan Ndraxhi

SABRIJE DISHA
 Kontabel i Miratuar

061 43 20 76 514
 061 43 21 81 131 K.F. 341345

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

	2017	2016
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		
<i>Fitim / Humbja e vitit</i>	8,248,971	8,397,432
<i>Rregullimet për shpenzimet jomonetare:</i>	0	
<i>Shpenzimet financiare jomonetare</i>		
<i>Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar</i>	-1,340,666	-2,157,413
<i>Shpenzime konsumi dhe amortizimi</i>	342,528	1,271,880
<i>Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale</i>	0	-605,624
<i>Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:</i>		-1,281,982
<i>Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>	25,481,050	319,678,980
<i>Ndryshimet në aktive dhe detyrimet e shfrytëzimit:</i>	-51,513,567	-587,598,515
<i>Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera</i>	5,393,301	-41,582,266
<i>Rënie/(rritje) në inventarë</i>	48,987,216	238,137,939
<i>Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme</i>	5,018,340	-11,845,148
<i>Rritje/(rënie) në detyrime</i>	-19,529,838	-20,019,202
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	21,087,335	-97,583,899
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e Investimit		
<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i>		
<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i>		
<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera</i>		
<i>Dividentë të arkëtuara</i>		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e Investimit	0	0
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i>		
<i>Arkëtime nga të tjerët</i>		
<i>Hua të arkëtuara</i>	-362,390	70,698,780
<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i>		
<i>Riblerje e aksioneve të veta</i>		
<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Pagesa e huave</i>	-4,031,361	10,960,837
<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i>		
<i>Interes i paguar</i>		
<i>Dividendë të pa paguar</i>	-6,240,019	
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	-10,633,770	81,659,617
Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve mon	10,453,565	-15,924,282
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar 2017	2,393,220	18,317,502
<i>Efekt i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor 2	12,848,785	2,393,220

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

Arjan Ndraxhi

SABRIJE DISHA
Kontabël i Miratuar

Tel: 068 20 76 514

Nr. I. K. 15 / 10.11.17 K.F.: 541346

Shoqëria IAM SHPK

Pasqyre Ndihmese per Fluksin Monetar 2016

Nr	Emertimi	Gjendja 31.12.2017	Gjendja 31.12.2016	Diferenca	Diferenca	Te Hyra	Te Dala	Ndryshimi (+ ose -)
1	Banka					2,188,266	1,107,285	1,080,981
2	Arka					10,658,519	1,285,935	9,372,584
	TOTALI					12,846,785	2,393,220	10,453,565

Nr	Emertimi	Sqarim	Gjendja 31.12.2017	Gjendja 31.12.2016	Diferenca	Diferenca	Te Hyra	Te Dala	Ndryshimi (+ ose -)
1	Investime	(Shtesa te dala me -)	-114,370,568	-114,370,568	0	0		0	0
2	Të drejta të arkëtueshme	(Shtesa te dala me -)	-807,805,732	-833,286,782	25,481,050	25,481,050	25,481,050	0	25,481,050
3	Inventarët	(Shtesa te dala me -)	-276,962,410	-325,969,626	48,987,216	48,987,216	48,987,216		48,987,216
4	Shpenzime të shtyra	(Shtesa te dala me -)	-42,518,040	-22,988,202	-19,529,838	19,529,838		19,529,838	-19,529,838
5	Të arkëtueshme nga të ardhurat e konsolidat	(Shtesa te dala me -)			0	0			0
6	Aktive financiare	(Shtesa te dala me -)	8,362,200	3,343,860	5,018,340	5,018,340	5,018,340		5,018,340
7	Aktivitet materiale (VI Fillesitare)	(Shtesa te dala me -)			0	0			0
8	Amortizimi	(Shtesa te hyra me +)	57,677,671	57,335,143	342,528	342,528	342,528		342,528
9	Aktivitet biologjike	(Shtesa te dala me -)			0	0			0
10	Aktive jo materiale:	(Shtesa te hyra me +)		0	0	0			0
11	Aktive latimore të shtyra	(Shtesa te dala me -)		0	0	0			0
12	Kapitali i nënshkuar i papaguar	(Shtesa te dala me -)		0	0	0			0
					0	0			0
1	Detyrime afatshkurtra:	(Shtesa te hyra me +)	755,505,430	759,899,181	-4,393,751	4,393,751	0	4,393,751	-4,393,751
2	Detyrime afatgjata:	(Shtesa te hyra me +)	195,148,880	241,289,146	-46,120,266	46,120,266		46,120,266	-46,120,266
3	Kapitali	(Shtesa te hyra me +)	237,829,354	237,161,068	668,286	668,286	668,286		668,286
	S H U M A		12,846,785	2,393,220	10,453,565	10,453,565	80,467,420	70,043,855	10,453,565

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike



Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

	Kapitali i ndryshuar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva	Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitimi / Humbja e vitit	Totali	Interesi Jo-Kontrollues	Totali
▲ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015	166,100,000		347,483	2,500,000	13,494,200	20,572,820	27,906,546		230,921,049			
Efekti i ndryshimeve në politikat												
▲ Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2016												
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:												
Fitimi / Humbja e vitit								6,240,019				
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:												
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:												
Emetimi i kapitalit të nënshkruar												
Dividendë të paguar												
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike												
▲ Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2016	166,100,000		347,483	2,500,000	13,494,200	20,572,820	34,146,565		237,161,068			
▲ Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 janar 2017	166,100,000		347,483	2,500,000	13,494,200	20,572,820	34,146,565		237,161,068			
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												
Fitimi / Humbja e vitit												
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:												
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:												
Emetimi i kapitalit të nënshkruar												
Dividendë të paguar												
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike												
▲ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017	166,100,000		347,483	2,500,000	13,494,200	20,572,820	34,146,565		237,829,354			

SABRIJE DISHA
Kontabël i Mirëruar

6,908,305

Cbi: 068 20 76 514
NIPT: KS1521670N K.F.:541346

Per Drejtimin e Njesisë Ekonomike
Arjan Mdraxhi

Aktivet Afatgjata Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01.01.2017	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31.12.2017
1	NDERTESAT		82,979,253			82,979,253
2	MJETE TRASPORTI		22,344,839			22,344,839
3	MAKINERI PAISJE		5,608,160			5,608,160
4	PAISJE ZYRE INFORMATIK		689,363			689,363
5	TE TJERA		2,648,952			2,648,952
6	TE TJERA					
7						
8						
	TOTALI		114,270,567	0	0	114,270,567

Amortizimi A.A.Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01.01.2017	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31.12.2017
1	NDERTESAT		36,828,904			36,828,904
2	MJETE TRASPORTI		13,172,405			13,172,405
3	MAKINERI PAISJE		5,224,318	76,769		5,301,087
4	PAISJE ZYRE INFORMATIK		642,621	13,103		655,724
5	TE TJERA		1,366,894	252,656		1,619,550
6						
	TOTALI		57,235,142	342,528	0	57,577,670

Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2017

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01.01.2017	Shtesa	AMORTIZIMI	Gjendje 31.12.2017
1	NDERTESAT		46,150,349			46,150,349
2	MJETE TRASPORTI		9,172,434			9,172,434
3	MAKINERI PAISJE		383,842		76,769	307,073
4	PAISJE ZYRE INFORMATIK		46,742		13,103	33,639
5	TE TJERA		1,282,058		252,656	1,029,402
6						
	TOTALI		57,035,425	0	342,528	56,692,897

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01.01.2017	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31.12.2017
1						0
2	MALLRAT E NDYSHME		248,399,658	1,275,584,126	1,289,004,574	234,979,210
3						0
4						0
5						0
6						0
7						0
	TOTALI		248,399,658	1,275,584,126	1,289,004,574	234,979,210

FIRMA "IAM " SHPK

Inventari i Aktiveve Afatgjata Materiale 2017

Nr	Emertimi	Gjendje 01.01.2017	Shtesa Pakesime	Gjendje 31.12.17	Amortizimi 01.01.17	Vl.mbetur 01.01.17	Amortizim biljet-viti 2017	Amortiz. i viti 2017	Vl.mbetur 31.12.2017	Amortizimi 31.12.2017
1	NDERTESAT	82.979,253		82.979,253	36.828,904	46.150,349			46.150,349	36.828,904
2	MJETE TRASPORTI	22.344,839		22.344,839	13.172,405	9.172,434			9.172,434	13.172,405
3	MAKINERI PAISJE	5.608,160		5.608,160	5.224,318	383,842		76,769	307,073	5.301,087
4	PAISJE ZYRE INFORMATIK	689,363		689,363	642,621	46,742		13,103	33,639	655,724
5	TE TJERA	2.648,952		2.648,952	1.366,894	1.282,058		252,656	1.029,402	1.619,550
6	TE TJERA								0	
	TOTALI	114.270,567	0	114.270,567	57.235,142	57.035,425	0	342,528	56.692,897	57.577,670

Per Drejtimin e Njesisë Ekonomike
 Të Bashkuarë Shtetërore
 NIPIT Arjan Ndraxhi 8450117
 TIRANE, ALBANIA

SABRIJE DISHIA
 Kontabël i Miratuar
 NIPT: K51524510N K.F.: 541346

Shoqeria " I.A.M. " shpk Durres

I INVENTARI I AUTOMJETEVE NE PRONESI TE SUBJEKTIIT 2017

1

Nr	LLOJI I AUTOMJETIT	Kapaciteti	TARGA	VLERA	
				leke	
1	AUTOVETURE BENX		AA 707 AS	9,357,656.00	
2	FADROM E PERDORUR		DR 64-98 D	1,224,619.00	
3	FADROM E PERDORUR			696,371.00	
4	KAMJON BENX AA 368 AG		AA 368 AG	683,520.00	
5	RIMORKI E PERDORUR		ABR745	362,908.00	
6	AUTOVETURE BENX		AA222AS	8,344,508.00	
7	AUTOVETURE BENX		AA233ND	140,000.00	
8	KAMJON BENX		AA257OB	1,257,957.00	
9	RIMORKI E PERDORUR		ADR997	277,300.00	
Totali				22,344,839.00	

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
 Arjan Ndraxhi
 NIPT: K51521510N K.F.: 541346
 DURRES

SABRME/DISHA
 Kontabil Miratuar
 NIPT: K51521510N K.F.: 541346

SHOQERIA "I.A.M. SHPK

Datë, 17 / 02 / 2018

NIPTI J91524501J

DEKLARATE

Deklaroj se Shoqëria I.A.M. me NIPT J91524501J me administrator Z. Ilir NDRAXHI dhe aksionere:

1. Z/ Ilir HOXHA perqindja e pjesemarrjes 72 %
2. Z/Arjan NDRAXHI perqindja e pjesmarrjes 28 %
3. Shoqeria_ I.A.M. shpk me NIPT J91524501J

ka hartuar pasqyrat financiare të vitit 2017 komform standarteve kombetare te kontabilitetit.

Hartuesi i pasqyrave financiare eshte:

Zj. Sabrije DISHA (kontabël i miratuar) me NIPT K51521510N

Administratori i Shoqërisë

(ARJAN NDRAXHI)



GJENDJA E MAGAZINES

Fillimi : Magazina : MQ



01/01/2017-31/12/2017

Kartelet	Pershkrimi	Grupi	Njesia	Llog. Inventare	Hyrje	Dalje	Gjendje	Kosto	Vlerat
Magazina:	Magazina Qendrore								
001	Grue		Kg	35	27,058,086.00	21,267,317.00	5,790,769.00	23.89	138,355,524.87
002	Miser		Kg	35	6,627,598.00	5,925,433.00	702,165.00	24.77	17,383,280.06
003	Ure		Kg	35	7,222,303.00	6,338,791.00	883,512.00	28.92	25,552,889.49
004	Nirra		Kg	35	695,154.00	694,452.00	702.00	22.60	15,856.37
005	Hirne		Kg	35	138,040.00	132,170.00	5,870.00	15.00	88,067.48
006	Superpostet		Kg	35	8,588,107.00	6,643,160.00	1,954,947.00	9.77	19,103,000.87
009	Muell		Kg	35	208,600.00	207,425.00	1,175.00	37.16	43,863.38
011	TERSHERE		Kg	35	290,809.00	97,680.00	193,129.00	40.26	7,775,373.54
013	DAP		Kg	35	345,000.00	313,425.00	31,575.00	51.97	1,640,822.90
014	NPK		Kg	35	2,622,750.00	2,284,100.00	338,650.00	41.22	13,959,347.36
016	Bersi sqje		Kg	35	5,654,228.00	5,411,318.00	242,910.00	45.50	11,051,362.62
021	Fare Grufi		Kg	35	500.00	500.00	0.00	0.00	0.00
022	Fare Janke		Kg	35	5,000.00	5,000.00	0.00	0.00	0.00

Totall 234,979,208.94

GJENDJA E MAGAZINES

01/01/2017-31/12/2017



Kartele	Pershkrimi	Grupi	Njësia	Log. Inventare	Hyrie	Dalje	Gjendje	Kosto	Vlefë
Magazina:									
A001	Magazina AOT								
A001	Fadom e pendour		cope	215	1.00	0.00	1.00	1,224,619.00	1,224,619.00
A002	Gjenerator per magazinien		cope	213	1.00	0.00	1.00	1,802,000.00	1,802,000.00
A004	Kompjuter PH 9800		cope	2182	1.00	0.00	1.00	110,000.00	110,000.00
A005	Kompjuter PH 9800 S		cope	2182	1.00	0.00	1.00	135,000.00	135,000.00
A006	Printer H/P 3845		cope	2182	1.00	0.00	1.00	32,500.00	32,500.00
A007	Printer Lazer PH 1010		cope	2182	1.00	0.00	1.00	43,750.00	43,750.00
A008	Skaner PH 3970		cope	2182	1.00	0.00	1.00	25,000.00	25,000.00
A009	Bateri verter		cope	2182	1.00	0.00	1.00	75,000.00	75,000.00
A01	Ndertese		cope	212	1.00	0.00	1.00	81,250,000.00	81,250,000.00
A010	Fotokopje		cope	2182	1.00	0.00	1.00	68,750.00	68,750.00
A011	Telefona +Telefon Faks		cope	2182	1.00	0.00	1.00	97,072.00	97,072.00
A012	Kulture per zyren		cope	2181	1.00	0.00	1.00	40,000.00	40,000.00
A013	Tavoline zyre		cope	2181	1.00	0.00	1.00	10,000.00	10,000.00
A014	Karrige zyre		cope	2181	1.00	0.00	1.00	7,000.00	7,000.00
A015	Rafte zyre		cope	2181	1.00	0.00	1.00	18,000.00	18,000.00
A016	Tavoline Pune		cope	2181	1.00	0.00	1.00	12,000.00	12,000.00
A018	Peshore mallrash		cope	213	1.00	0.00	1.00	1,833,333.00	1,833,333.00
A019	Makineri pregatije ushqim per kateshet		cope	213	1.00	0.00	1.00	494,160.00	494,160.00
A02	RIKOSTRUKSIONI NDERTESES		cope	212	3.00	0.00	3.00	576,418.00	1,729,254.00

A020	Monitor	cope	2182	1.00	0.00	1.00	22,500.00	22,500.00
A021	Printer	cope	2182	1.00	0.00	1.00	10,500.00	10,500.00
A022	UPS	cope	2182	1.00	0.00	1.00	9,800.00	9,800.00
A025	Kamion AA 368 AG	cope	215	1.00	0.00	1.00	663,520.00	663,520.00
A026	MERCEDES BENZ AA 707 AS	cope	215	1.00	0.00	1.00	9,357,656.00	9,357,656.00
A027	KASE CRL	cope	2182	1.00	0.00	1.00	29,713.33	29,713.33
A028	FOTOKOPIJE	cope	2188	1.00	0.00	1.00	40,300.00	40,300.00
A029	PANELE SANDUIC	cope	2188	1,421.85	0.00	1,421.85	1,600.02	2,274,903.33
A031	Peshore 300 Kg	cope	2188	1.00	0.00	1.00	93,335.00	93,335.00
A035	BENX BLU AA 233 ND	cope	215	1.00	0.00	1.00	140,000.00	140,000.00
A30	RIMORKIO E PERDORUR	cope	215	1.00	0.00	1.00	362,908.00	362,908.00
A32	Sistemi Kondicioneresh	cope	2131	2.00	0.00	2.00	521,000.00	1,042,000.00
A33	Kamion Benx DR 2659 F	cope	215	1.00	0.00	1.00	1,257,957.00	1,257,957.00
A34	Rimorkio DR 40.45 F	cope	215	1.00	0.00	1.00	277,300.00	277,300.00
A35	Autovehure Benx AA222 AS	cope	215	1.00	0.00	1.00	8,344,508.00	8,344,508.00
A36	Kase CRL	cope	2182	1.00	0.00	1.00	29,778.00	29,778.00
A37	Depozite karburanti	cope	2188	1.00	0.00	1.00	116,667.00	116,667.00
A38	Pinun Tip MT 1030	cope	213	1.00	0.00	1.00	416,667.00	416,667.00
A39	Fadrroma e Perdorur Fiat	cope	215	1.00	0.00	1.00	696,350.00	696,350.00
A40	Makina qepese New	cope	2188	1.00	0.00	1.00	36,666.67	36,666.67
A41	Makina qepese New	cope	2132	1.00	0.00	1.00	20,000.00	20,000.00



Totall **114,270,547.33**

Tabela e përmbajtjes

- A. RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR.....
- B. BILANCI KONTABEL
- C. PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
- D. PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
- E. PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITALET E VETA.....
- F. SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
- G. FORMULARI I DEKLARIMIT DHE PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN.....

Këto pasqyra financiare janë aprovuar nga drejtimi i " I.A.M. " sh.p.k dhe janë firmosur nga:

Administratori

Arjan NDRAXHI



Shenimet shoqeruese 1 deri ne 11 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare

Pasqyrat Financiare 2017

Durres , me 09/03/2018

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Për vitet ushtrimit të mbyllur më 31 Dhjetor 2016 dhe 2017

(Të gjitha balancat janë në lekë).

1. TE PERGJITHSHME

HISTORIA DHE KRIJIMI

* I.A.M * sh.p.k ,(Shoqeria) u regjistrua fillimisht si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar nen emrin " I.A.M. " Sh.p.k me 16 Mars 1999 me vendim gjykate Nr.21044 dhe me ortak te vetem zt. Ilir NDRAXHI qe zoteron 100 % te kapitalit.

Shtimi I Kapitali te firme " GLAN " shpk ka bere qe dhe kuotat e ortakeve te ndryshojne dhe firma " IAM " nga nje ortak i vetem eshte bere me dy ortak sipas kuotave perkatese.

Ilir Hoxha 72% me vlere 120.100.000 leke

Arjan Ndraxhi 28% me vlere 46.000.000 leke

Me daten 04/10/2017 me nr Rep 2238 Kol. 2153 eshte bere kontrate shitjesh se kuotash nga Ilir Ndraxhi ne Ilir Hoxha , pro ortaku Ilir Ndraxhi nuk eshte me .

Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne leke Shqiptare (Leka) meqense kjo eshte monedha ne te cilen jane kryer pjesa me e madhe e transaksioneve te Shoqerise .

AKTIVITET KRYESOR

Veprimtaria kryesore tregtare eshte tregeti me shumice e pakice dridhera buqesore e te tjera .

DREJTUESIT

BORDI DREJTUES

EMRI	FUNKSIONI	VENDI
Arjan NDRAXHI	Administrator	Durres

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

Bazat e pergatitjes së pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare janë pergatitur në përputhje me ligjin shqiptar 'Për kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare' dhe me Standartet Kombëtare të Kontabilitetit (S.K.K) .

Pasqyrat financiare janë pergatitur mbi bazen e parimit te kosos historike, duke e kombinuar me elemente të metodave të tjera dhe parimit te te drejtave te kostatuara.

Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten cdo vit me 31 Dhjetor .

Standartet Kombëtare të Kontabilitetit dhe aplikimi i tyre, sipas kërkesave te SNK-va, eshte bere ne menyre perspektive. Si pasoje shifrat e vitit 2017 jane te krahasueshme me ato te vitit 2016, pasi jane zbatuar politika kontabel të njejta .

Pasqyrat Financiare 2017

Nje permbledhje e politikave kryesore kontabel eshte paraqitur me poshte:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Të ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit të drejtave të konstatuara. Të ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i janë kaluar blerësit të gjitha reziqet dhe përfitimet, maten me besueshmëri dhe ka siguri të mjaftueshme në marrjen e përfitimeve. Të ardhurat nga kryerja e shërbimeve njihen në varësi të fazës, në të cilën ndodhet kryerja e shërbimit në datën e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet që lidhen me shërbimin mund të përllogaritet me besueshmëri. Të ardhurat vlerësohen me vlerën e drejtë të shumës së arkëtuar ose të arkëtueshme, duke marrë parasysh shumën e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atëherë kur ato sigurohen prej të treta dhe në të njëjtin ushtrim kontabel me të ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në lekë, me kursin zyrtar të këmbimit të Bankës në datën e kryerjes së transaksionit. Në çdo datë bilanc, zërat monetarë të bilancit të shprehur në monedhë të huaj rivlerësohen me kursin zyrtar të këmbimit të në datën e bilancit. Zërat jomonetarë, të shprehur në monedhë të huaj, maten në termat e kostos historike dhe nuk rivlerësohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve të këmbimit njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset e këmbimit, të përdorura nga shoqëria për monedhat e huaja më kryesore, më 31.12.2017 janë :

EURO : LEK 132.95

USD : LEK 111.1

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi për tatimin mbi fitimin përfaqëson shumën e tatimit për të paguar për vitin ushtrimor. Tatim fitimi i pagueshem për vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem për vitin . Fitimi i tatueshem ndryshon nga fitimi neto që raportohet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve sepse ai përjashton zera të të ardhurave dhe shpenzimeve që janë të tatueshme apo të zbritshem në vite të tjera dhe gjithashtu përjashton zera që nuk janë kurre të tatueshem apo të zbritshem . Detyrimi i shoqërisë për tatim fitimin e vitit llogaritet duke përdorur normat e tatimit të përcaktuara nga legjislacioni Shqiptar për kontabilitetin në Shqipëri . Norma aktuale e tatimit mbi fitimin është 15 % .

Kërkesat për t'u arkëtuar

Kërkesat për t'u arkëtuar, të ardhurat e konstatuara dhe llogari të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t'u arkëtuar në parë regjistrohen në bilanc me kosto të amortizuar. Kostoja e amortizuar e kërkesave për t'u arkëtuar afatshkurtra, në përgjithësi është e barabartë me vlerën e tyre nominale (minus provizionet e krijuara për rënie në vlerë), kështu që kërkesat afatshkurtra regjistrohen në bilanc me vlerën e tyre neto të realizueshme (e cila raportohet, për shembull në një faturë, kontratë ose dokument tjetër).

Detyrimet financiare

Detyrimet financiare janë klasifikuar sipas llojit të marrëveshjes kontraktuale. Huat e marra, furnitorët, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t'u shlyer në parë, në përgjithësi, mbahen me koston e amortizuar në bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, në përgjithësi, është e barabartë me vlerën e tyre nominale; kështu që pasivet financiare afatshkurtra mbahen në bilanc në vlerën e tyre neto të realizueshme (për shembull, të raportuar në një faturë, kontratë ose dokument tjetër).

Pasqyrat Financiare 2017

Aktivet afatgjata materiale (AAM-te)

Aktivet afatgjata materiale(AAM-të) paraqiten me shuma te rivleresuara minus zhvleresimin . Në bilanc, një element i AAM-së paraqitet me koston historike minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjë humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. Në se vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material rritet, si rezultat i rivlerësimit, kjo rritje kreditohet drejtpërdrejt në kapitalet e veta nën zërin "tepricë nga rivlerësimi". Nëse vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material zvogëlohet, si rezultat i rivlerësimit, ky zvogëlim njihet si shpenzim në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi është llogaritur mbi bazen e metodës me vlerën e mbetur për ndertesat dhe mbi bazen e vlerën se mbetur për pjesën tjetër të aktiveve afatgjata materiale , duke ngarkuar pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve si me poshtë .
Normat e aplikuara për vitet 2016 dhe 2017 janë :

Ndertesa	5%
Instalime teknike dhe makineri	20%
Mjete transporti	20%
Paisje zyre	20%
Paisje informatike	20%

Shoqëria pavarësisht nga politikat kontabile për amortizimin , ka aplikuar normat fikse si me sipër për amortizimin e ushtrimit 2017.

Bashkangjitur është Bilancit është dhe inventari i Aktiveve të datës 31.12.2017

Inventaret

Inventaret janë paraqitur me vlerën me të ulët midis koston dhe vlerës neto të realizueshme .

Kosto përbehet nga materiale direkte dhe , në rastet kur është e aplikueshme , koston e punës direkte dhe ato kosto të përgjithshme që janë ndeshur për të sjellë inventare në vendin dhe kushte aktuale magazinimi . Kosto është llogaritur duke përdorur metodën e mesatares së ponderuar .

Vlera neto e realizueshme përfaqëson çmimin e vlerësuar të shitjes minus koston e vlerësuar të thellimit dhe koston e marketingut , shitjes dhe shpërndarjes .

Gjendjet e inventarit në pasqyrat financiare paraqiten me koston e blerjeve të fundit të ushtrimit që nga drejtimi është çmuar si vlera neto të realizueshme.

Për vitin 2017 firma ka qenë me një gjendje malli me datën 01.01.2017 cila është 248.399.658 lekë ku hyrjet nga importi janë 1,134,401,791 lekë +hyrjet brenda vendit 141,182,335 lekë =1,275,584,126 lekë totali i hyrjeve

Daljet për vitin 2017 ku janë renduar dhe shpenzimet për vlerën e koston është 1,289,004,574 lekë pra gjendja në mallrave në magazine në 31.12.2017 është 234,979,210 lekë .
Bashkangjitur bilancit është dhe inventari i datës 31.12.2017 për 234,979,210 lekë

Në raportimin e blerjeve nga importi çdo muaj është bërë në bazë të deklaratave doganore dhe jo hyrjes në magazine (raportimi si blerje nga importet) , ku në deklaratën doganore për të raportuar saktë TVSH subjekti raporton si blerje nga importi (koston e blerjes malli+shpenzimet e transportit+siguracionin+taksa doganore +referencat) ,mbi bazen e shifrës së me sipërme dogana llogaritur TVSH e cila për efekt të deklarimit të TVSH blerjeve të importit deklarohet si me sipër .

Për firma për efekt të koston reale të blerjes së mallit në hyrje të magazines në llogarime (35 Mallra për rishitje) është deklaruar vetëm kosto e blerjes së mallit reale dhe shpenzimet plotësoese janë deklaruar si shpenzime me vetë , si Taksa Doganore me një vlerë 4,343,384 lekë dhe shpenzime të transportit +shpenzime për siguracion të mallit 23,477,753 lekë ,pra hyrjet në magazine është llogaritur vetëm me vlerën e blerjes së mallit, referencat për vitin 2017 janë 45,175,528 lekë

Pasqyrat Financiare 2017

Totali i importeve per blerje malli ne 2017 te raportuar ne fdp , me tvsh ne magazine nga importet eshte 1,207,398,456 leke pra ne magazine , e tvsh eshte 241,479,691 leke
Raportimi i blerjeve te mallit nga importi

Per vitin 2017 hyrje ne Makazine 1,134,401,791 lek+ takes doganor 4,343,384 lek+traspot+sig 23,477,753 lek+referencat 45,175,528=1,207,398,456 lek totali i importeve per blerje malli te raportuar ne tvsh per vitit 2017.

Per efekt te logaritjes se tvsh se importeve siguracionet dhe trasporti jane jane shtuar vleres se mallit per efekt te llogaritjes se tvsh tek importet , si dhe nje here vec sipas faturave perketese nga eshte bere trasporti dhe siguracioni .

Blerje nga Importi	1,134,401,791 leke
Blerje nga Furnitor Vendas	141,182,335 leke
Totali i blerjeve viti 2017	1,275,584,126 lek

Ne menyre analitike te gjitha blerjet jane per vitin 2017 te raportuara .

Referencat per 2017	45,175,528	lek
Trasporti+siguracini deklarata doganore	23,477,753	lek
Taksadoganore deklarata doganore	4,343,384	lek
Blerje malli nga importi	1,134,401,791	lek
Blerje malli nga vendi	141,182,335	lek
Blerje thase	5,467,750	lek
Shpenzime trasporti	24,433,942	lek
Shpenzime ngarkim shkarim	29,772,663	lek
Blerje mat ndimese+karburant	6,231,464	lek
Shpenzime postare+telefonike	707,967	lek
Shpenzime Siguracioni	462,123	lek
Shpenzime per agjensit	1,229,920	lek
Fature paradhenje malli	7,231,850	lek
Fature per interes	5,668,301	lek
Matje malli	758,200	lek
Te ndryshme	316,332	lek
Totali i blerjeve per 2017 eshte	1,430,861,087	leke

Pasqyrat Financiare 2017

3. Aktive monetare (likuiditete në arke dhe bankë)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 jane si me poshte:

Emertimi i Llogarise	Monedha	Gjendja ne 31.12.2017		Gjendja ne 31.12.2016	
		Ne leke	Ne valute	Ne leke	Ne valute
Llogari bankare	LEK		2,186,266	1,107,285	
Arka ne leke	LEK		10,656,519	1,285,935	
Shuma		0	12,842,785	2,393,220	x

Gjendjet e llogarive te likuiditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave. Tepricat e shprehura në monedhë të huaj, jane konvertuar ne leke duke përdorur kursin e këmbimit të fundit te ushtrimit te bankes respektive.

4. Aktive të tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktiva te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 deklarohen si vijon:

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2016
Aktive të tjera financiare afatshkurtra		
(i) Llogari / Kërkesa të arkëtueshme	788,134,463	798,650,180
(ii) Llogari / Te drejta e detyrime ndaj ortakëve		6,250,000
(iii) Nga njesia ekonomike brenda grupit		
(iv) Talim Filimi	1,440,062	1,686,495
(v) Instrumenta te tjera borxhi	16,335,000	16,335,000
(vi) TVSH	1,896,207	10,355,107
(vii) Parapagime dhe shpenzime te shtyra	42,518,040	22,988,202
Shuma	850,323,772	856,274,984

Ne "Llogari / Kërkesa të arkëtueshme" jane pasqyruar vlerat e akumuluarat te klienteve (faturave) te mallrave te shitura qe shoqëria u ka faturuar per shitje klienteve te saj ende te pa arketuar me 31.12.2017 per 788,134,463 lek.

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon rnie ne vlere.

Per vec te firmes "Floryen" shpk Durres me nje detyrim per 162.237.268 lek qe sipas verifikimeve dhe perpjekjeve qe ka bere firme e shikon te pa mundur deri me sot arketimin e ketij detyrimi mbasi eshte qe ne vitin 2011 qe nuk ka bere likuidime, per kete arsye firma ka hellur firmen "Floryen" shpk ne Gjyq dhe e ka fituar dhe firma "Floryen" shpk eshte dakort per detyrimin por nuk ka aftesi financiare mbasi eshte falimentuar si firme.

Gjendja e TVSH me daten 01.01.2017 eshte 10,353.553 leke TVSH debitorë.

Pasqyrat Financiare 2017

TVSH ne shitje 283,307,083 lek TVSH nga blerjet 274,053,277 lek TVSH (Importet TVSH 241,479,689 lek+TVSH brenda vendit 32,573,588 lek) derdhje TVSH ose TVSH e pagueshne per 2017 eshte 796.460 leke , pra TVSH ne 31 Dhjetor 2017 eshte 1,896,207 lek

5. Inventari date 31.12.2017 eshte leke

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:

Me siper sqaruam hyrjen dhe shitjen e mallrave per 2017

Gjendja 01.01.2017 eshte 248,399,658 leke

Hyrjet per 2017 eshte 1,275,584,126 leke

Kosto e mallit te shitur eshte leke -1,289,004,574 leke

Gjendja e mallit 31.12.2017 eshte 234,979,210 leke

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2016
Inventari		
(i) Lendët e para		
(ii) Prodhim në proces		
(iii) Produkte të gatshme		
(iv) Mallra për rishitje	234,979,210	248,399,658
(v) Parapagesat për furnizime	42,003,200	77,569,988
Shuma	276,982,410	325,969,626

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2017. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te ndermjetem. Vlera e mallit per rishitje te njohura si shpenzim gjate periudhes kontabel 2017 esht 234,979,210 leke.

Drejtimi mendon se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kosatos se marrjes dhe vleres neto te realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te tij.

6. Aktivitet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet ne pasqyrat e bashkangjitur bilancit date 31.12.2017

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelat bashkangjitur bilancit jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit Dhjetor 2017. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur modelin e kosatos(SNK-5). Vlerasimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bare me kosaton e marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me kosaton e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvlerasimi.

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato qe perdoren per qellime fiskale.(shih shenimin nr.2)Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufiye e njohur per efekte fiskale.

7. Detyrime afatshkurtera-Huata dhe parapagimet

Pasqyrat Financiare 2017

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 paraqiten si vijon:

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2016
Huamarjet		
(i) Huatë bankare	665,169,040	639,230,401
(ii) Kthimet / ripagesat e huave afalgjata		
(iii) Huamarjet afat shkurter	70,336,380	70,698,780
Shuma	755,505,430	759,869,181

Shoqëria ka marre hua bankare ne Tirana Bank si dhe ne banken CrediskBanke . .

8. Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 paraqiten si vijon:

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2016
Huate dhe parapagimet	16,199,167	
(i) Te pagueshme ndaj Furnitoreve	173,310,773	241,023,507
(ii) Te pagueshme ndaj Punonjesve	79,400	
(iii) Detyrime tatimore+ sigurime+tap-bilimi	255,525	245,639
(iv) Instrumenta te tjera financiare te pa paguara	5,304,015	0
(v) Debitor e kreditor te tjere	8,362,200	3,343,860
(vi) Te tjera njesive ne ekonomike mall glan	0	0
(vii) Te tjera njesive ne ekonomike hua marre glan	0	0
Shuma	203,511,080	244,613,006

"Të pagueshme ndaj furnitorëve" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqëria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor gjithesej 173,310,773 lek.

Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te vleresuara realisht.

"Detyrimet tatimore+sig.shoqerore" perfaqesojne detyrimin per , TAP ne shumen 25,350 leke dhe per sigurimet shoqerore e shendetesore te muajit Dhjetor 2017 ne shumen 230,175 leke , likujduar ne Janar 2018 .

Debitor dhe kreditor te tjere eshte me vleren 8,362,200 lek sherbime te kryera dhe detyrimet ndaj ortakeve per vitin 2017 dhe te pa likujduara 5,304,015, per dividentin e shpërndar por te pa terhequr Drejtimi mendon se detyrimet afat shkurtera jane vleresuar drejte .

9. Kapitalet e veta 237.829.354 lek

Kapitali i regjistruar i shoqërise, i paraqitur ne bilanc, dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2017 eshte 166,100,000 lek

Pasqyrat Financiare 2017

Rezervat perkatese jane :	16,341,683	lek
Rezervat Statuore	347.483	lek
Rezervat Ligjore	2.500.000	lek
Rezervat e tjera	13,494,200	lek
Fitimet e humbjet e mbartura	48,479,366	lek
Fitimi bruto e vitit 2017 eshte	8,248,971	leke
Shpenzimet e tatim fitimi 2017	1,340,666	leke
Fitimi neto e vitit 2017	6,908,305	leke

10. Fitimi (humbja) e vitit financiar

- Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur Dhjetor 2016	31
Te ardhurat			
Te ardhurat nga shitja e produkteve (701)			
Te ardhurat nga shitja e punimeve dhe sherbimeve(704)			
Te ardhurat nga shitja e mallrave (705)	1,400,271,249	1,839,038,517	
Te ardhurat nga akt kontrolli (706)			
Te ardhura nga interesat (766)			
Te ardhura te tjera financiare (768)	65.000	1.000.025	
Te ardhurat nga kembimet valutore (769)	2,626.930	2,442.088	
Te ardhura te tjera shitja e aktiveve		58,333	
Shtes te prodhimit te vete		0	
Shuma	1,402,963,179	1,842,538,963	

Te ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve jane vleresuar me vleren e drejte te shumës së arkëtuar ose të arkëtueshme, te zhveshura nga TVSH-ja.

.Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.

Duke bere analizen bruto te ardhurat gjithsej per vitin 2017 jane 1,402,963,179 leke dhe shpenzimet gjithsej bruto 1,394,714,208 leke pra kemi nje fitim bruto per 8,248,971 leke , nga shpenzimet e me sipërme kemi shpenzime te pa njohura 688,800 leke pra sic shihet kemi nje fitim fiskal per 8,937,770 lek dhe tatim fitimi 1,340,666 leke pra fitim neto eshte 6,908,305 leke .

Te ardhurat e deklaruar ne TVSH jane gjithsej 1,416,535,414 lek ku nga shitja e mallit jane 1,400,271,249 lek +65.000 ambjent me qera si dhe+ 16,199,165 lek jane fature paradhenje per blerje malli, ze ne vecanti ne pasivin e bilancit (Arketime ne avance) ku nuk eshte e ardhur e realizuar por paradhenje blerje malli,te ardhura te periudhave te ardhshme .

Pasqyrat Financiare 2017

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2016
4-Materialat e konsumuara		
a-Lende te para (601-608)		
b-Produkte		
c-Mallra (601-608)	1,289,004,574	1,705,814,481
d-Materjale te tjera	6,381,000	8,990,515
Shuma	1,295,385,574	1,715,804,996
7-Shpenzime te tjera (61-63)		
a-Sherbime nga te tretet (nenkontraktor) 611	30,591,481	33,701,653
b-Qera (613)		2,163,221
c-Mrmbajtje dhe riparime (615)	240,478	381,561
a-Sherbime nga te tretet (nenkontraktor) 611		0
Blerje per karburant	5,781,904	4,707,904
d-Sigurime (616)	462,123	619,547
e- Shpenzime te tjera financiare (668)	624,509	40,400
f-Te tjera Sherbime nga te tjeret (6181-2-4-5-6)		
g-Personel jashte njesise (621)		
Vler e aktiveve te qendrushme (672)		
j-Shpenzime per trasferta (625)		
k- Shpenzime Amortizimi AAM (681)	342,529	1,271,880
l- Shpenzim nga kembimet valutore (669)	0	4,773,880
m-Shpenzime postare dhe telekomunikacioni (626)	707,967	801,264
n-Shpenzime transporti (627)	19,056,831	24,259,785
o-Sherbime bankare (628)	1,081,802	1,294,004
p-Tatime dhe taksa (632-638)	4,266,314	4,151,128
q-Shpenzime per pagat (641)	8,716,000	9,523,000
r-Shpenzime per sigurime (644)	1,569,757	1,527,531
s-Shpenzime per interesa (667)	24,218,139	28,050,002
t-Gjoca dhe demshperblime (667)	688,800	1,211,442
sh-vlera aktive afatgjate		58,333
Shuma	99,348,634	118,338,535
TOTALI I SHPENZIMEVE	1,394,714,208	

▪ **Shpenzimet e vaprimtarise kryesore**

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane regjistruar me shumet e paguara ose te pagueshme.

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar.

Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit ku zerin kryesore e ze daksa doganore ne momentin e importimit te mallit me nje vlere 4,032,804 lek

Shpenzimet e tjera qe ne nje mase te konsiderueshme perbehen nga Fumitura , nentrajtime dhe sherbime nga te trete paraqitet e analizuar sipas pasqyres se mesiperme me vlere 30,591,481lek ku

Shenimet shoqeruese 1 deri ne 11 jane pjese perberse e ketyre pasqyrave financiare

Pasqyrat Financiare 2017

zerin kryesore e zene shpenzimet per ngarkim shkarkimin te mallitn 28,603,363 lek agjensit 1,229,920 lek si dhe malja e mallit 758,620 lek (611) nenkontraktoret , shpenzim I konsiderushem eshte edhe transport ku malli vjen fob jane faturat e trasportit per importimin e mallit ku shkon 17,874,231 lek vetem nga importimi I mallit

Shpenzime personell

Numri mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :
Ne mijaleke

Nr					
rend	Kategorite	Nr.mesatar	Pagat gjithsej	Nr.mesatar	Sig gjithsej
	Nr.puninjesve gjithsej	20	9716	20	2624
1	Administrator	1	1200	1	335
2	Specialiste me arsim te larte	2	1450	2	405
3	Teknike				
4	Nenpunes te thjeshte	12	5626	12	1482
5	Punefore	5	1440	5	402

11. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2016 dhe 2017 jane si vijon:

	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2017	Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor 2016
I FITIMI NETO PARA TATIMIT	6,248,971	8,397,432
II SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+)		5,885,322
1 Amortizime tej normave fiskale		
2 Shpenzime te pa rjchura		
3 Gjoha,penalitetet,demshperblime	688,800	
4 Provizione qe nuk njihen		
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta		
6 Te tjera-materiale jashte perdorimit(pa miratim)		
III PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-)		
IV FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+II-III)	8,937,771	14,382,754
V Shpenzimi i tatim fitimit-15%	1,340,666	2,157,413
VI FITIMI NETO I USHTRIMIT(I-V)	6,908,305	6,240,019

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatueshem, i cili eshte rregulluar nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiscal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

Per drejtimin e Njesis Ekonomike

Arjan NDRAXHI

Shenimet shoqeruese 1 deri ne 11 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare

11

